
  

 

 

Rua José dos Santos, 275, Centro  

36.570-135 – Viçosa – Minas Gerais 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS  

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 
RESOLUÇÃO Nº 006, DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Altera a resolução 015 de 30 de julho de 2020. 

 

 

WILLIAM FERNANDES MUSSI, presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS –   CISAB ZONA DA MATA, no uso de suas atribuições 

legais: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do fluxo do processo de solicitação de diária no 

CISAB Zona da Mata; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º.  O Artigo 5° passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 5º Para a concessão da diária, o interessado ou o superintendente, em sendo o 

caso, deverá formalizar requerimento junto ao órgão responsável do consórcio, em data 

anterior à concessão, contendo: 

I – nome e cargo, em sendo o caso, ou indicação de que se trata de colaborador 

eventual; 

II – descrição objetiva do serviço a ser executado; 

III – indicação do local ou locais da realização do serviço; 

IV – identificação e programação do evento, seminário, curso ou das atuações em 

interesse do consórcio, no caso de colaborador; 

V- período de duração do deslocamento ou do exercício de atividades em proveito do 

consórcio (saída e retorno à sede); e 

VI – quantidade de diárias. 

Parágrafo único. O ato de concessão das diárias conterá o nome do beneficiado, o 

motivo da concessão, o período correspondente à concessão e o valor a ser pago, 

indicando ainda o número do empenho da despesa. 

 

§1º As diárias referentes às atividades dos empregados públicos, diretores e servidores 

cedidos deverão ser solicitadas pelo mesmo e encaminhada à superintendência para 

autorização. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
IL

LI
A

M
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
U

S
S

I
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

is
ab

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
0B

A
-B

4B
A

-2
B

E
1-

C
7E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
0B

A
-B

4B
A

-2
B

E
1-

C
7E

9



  

 

 

Rua José dos Santos, 275, Centro  

36.570-135 – Viçosa – Minas Gerais 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS  

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

§2º As diárias referentes às atividades do presidente, membro do conselho fiscal e 

outros colaboradores deverão ser solicitadas pelo superintendente e encaminhada à 

diretoria administrativa para autorização. 

 

 

 

Artigo 2º. Os anexos da Política de Viagem contendo modelos de solicitações e relatórios poderão 

sofrer alterações em suas estruturas para adequação à tramitação dos processos de forma 

eletrônica, porém as informações contidas permanecerão as mesmas. 

 

Artigo 3º. Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Viçosa-MG, 19 de janeiro de 2023. 

 

 

WILLIAM FERNANDES MUSSI 

Presidente do CISAB Zona da Mata 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
IL

LI
A

M
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
U

S
S

I
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

is
ab

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
0B

A
-B

4B
A

-2
B

E
1-

C
7E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
0B

A
-B

4B
A

-2
B

E
1-

C
7E

9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B0BA-B4BA-2BE1-C7E9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAM FERNANDES MUSSI (CPF 236.XXX.XXX-72) em 20/01/2023 14:44:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisab.1doc.com.br/verificacao/B0BA-B4BA-2BE1-C7E9

https://cisab.1doc.com.br/verificacao/B0BA-B4BA-2BE1-C7E9

